A Maligni enim spiritus leones vocantur propter superbiam, pardi propter ferocitatem, vel etiam propter mille artes nocendi, quia pardus varium animal est. De his ergo montibus coronatur Ecclesia, quando principes sæculi ad fidem Christi convertuntur, et non solum propter suas virtutes, sed etiam propter talium conversationem et salutem remuneratur Ecclesia. Potest et hoc in præsenti accipi : Nam coronatur Ecclesia de vertice horum montium, quando subjectis principibus catholice fidei, Ecclesia, quæ antea premebatur, coronatur et gloriatur in Christo, sicut factum est tempore Constantini, quando illo converso mirabiliter glorificata est Ecclesia. Coronatur et de cubilibus leonum, et montibus pardorum, quando superbos et quosque sævos ac dolosos B convertit, et pro illorum quoque conversione æterna præmia recipit.

« Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa, vulnerasti cor meum. » Sponsam et sororem suam, sanctam dicit Ecclesiam, quæ et sponsa est, quia eam sibi Christus incarnatus despontit, eamque emundatam sordibus peccatorum, dote Spiritus sancti sibi conjunxit. Soror vero est, quia propter eam incarnatus, frater ejus fieri dignatus est, sicut resurgens a mortuis dixit mulieribus : « Ite, nuntiate fratribus meis. » Cum ergo dicit vulneratum se cor habere, magnitudinem amoris expressit, quo sanctam suam diligit Ecclesiam. Affirmat autem hoc iterans et inculcans, « Vulnerasti cor meum, » ut tali iteratione quantum Ecclesiam suam diligit, ostendat. Quia autem re vulneratum sit, subjungendo demonstrat : « In uno oculorum tuorum, et in uno crine colli tui. » Per oculos Ecclesiæ, superius spirituales sensus vel doctores sanctos accipiendo esse diximus. Per crines vero, multitudines subjectarum plebium, quibus sancta decoratur Ecclesia. Et est sensus : Cum tota sis pulchra, o Ecclesia, et cum te ob multa diligam, præcipue tamen nitor spiritualium sensuum et doctorum tuorum sinceritas me delectat ; simplicitas etiam subjectarum plebium, quæ pie et fideliter verbis doctorum obtemperant. Bene autem cum superius pluraliter dixit oculos et capillos, hic singulariter dicit in uno oculo et in uno crine, ut per hoc unitas sanctorum doctorum exprimatur. Unitas est enim cœlestis doctrinæ, quam subjectis impendunt. « Unus enim Dominus, ut Apostolus dicit, una fides, unum baptismum, » necnon et una devotio subjectorum fidelium. Potest et hoc quod dicit, « vulnerasti cor meum, » de passione Christi accipi : « Vulnerasti cor meum, id est tuo amore fecisti ut ego in cruce vulnerarer. Notandum vero quod dicit, « in uno crine colli tui : » Per collum enim diximus doctores significari, et crinis Ecclesiæ collo adhæret, quo subjectæ plebes a sanctis doctoribus nutritur, et eorum sanæ doctrinæ inhærent, ac secundum illorum præcepta vivere satagunt.

« Quam pulchrae sunt mammæ tuæ, soror mea sponsa. » Per mammae superius eosdem doctores diximus figurari, quæ et per oculos designantur ; nam

sancti doctores mammæ sunt, id est simplici doctrina humiles nutrunt; oculi sunt, cum summa quæque et cœlestia prædican. Ait ergo: « Quam pulchræ sunt mammæ tuæ, soror mea sponsa; id est, quam pulchri sunt doctores tui, quoniam sermo illorum et eloquio præeminet, et pondere sensuum pretiosus est. » Pulchriora sunt ubera tua vino. » Hic versiculus jam superius expositus est, ubi dicitur: « Meliora sunt ubera tua vino. » Et hoc notandum quod Ecclesia superius ubera sponsi sui laudavit dicens: « Meliora sunt ubera tua vino, » nunc vero vicissim sponsus sponsa suæ ubera extollit, ut per hoc unitas Christi et Ecclesiæ commendetur. Christus enim caput est, et Ecclesia corpus ejus: præcellit enim initium prædicationis evangelice legalem sententiam. « Et odor unguentorum tuorum super omnia aromata. » Unguentum Ecclesiæ sunt doctrinæ cœlestis charismata, vel etiam fama virtutum, quæ de Ecclesia fragrat; aromata vero intelliguntur legales observationes. Super aromata ergo est odor unguentorum Ecclesiæ, quia fama evangelicæ perfectionis transcendit omnem laudem legalis observationis.

« Favus distillans labia tua, sponsa. » Favus est mel in cera. Mel autem in cera est spiritualis intelligentia in littera. Labia ergo Ecclesiæ favus distillans vocantur, quia sancti doctores, qui per labia designantur, spiritualia documenta proferunt instruendis fidelibus. Nec solum favus, sed etiam distillans vocantur Ecclesiæ labia. Distillat enim favus, cum mellis copia exuberans jam non potest cereis capsulis contineri. Recte ergo divina Scriptura favus distillans vocatur, quia multipliciter intelligitur et variis sensibus exponitur, nunc juxta litteram, nunc juxta allegoriam, nunc juxta moralitatem, nunc juxta anagogem, id est superiorem sensum. « Mel et lac sub lingua tua. » Lac parvulus convenit, ideoque per lac designatur simplex doctrina, qua initium credentium imbuitur; mel vero, quod de rore coeli confici creditur, cœlestem et spiritualem doctrinam significat, quæ perfectis et instructis convenient. Sub lingua ergo Ecclesiæ mel et lac est, quia aliquando cœlestia mysteria perfectis, aliquando rudibus plana et simplicia annuntiant. « Et odor vestimentorum tuorum sicut odor thuris. » Vestimenta Ecclesiæ sunt bonorum operum ornamenta, juxta quod Joannes in Apocalypsi dicit: « Byssinum enim justificationes sanctorum sunt. » Et in Job dicitur: « Justitia induit sum, et indui me sicut ornamento et diadema, iudicio meo. » Thure autem diximus sanctorum orationum munditiam designari. Vestimenta ergo Ecclesiæ thuri comparantur, quia omnia opera Ecclesiæ quasi orationes sunt. In cunctis enim quæ agit semper Dominum deprecatur, et tali modo impletur illud quod Dominus dicit: « Oportet semper orare. » Nec semper ante Dominum hoc aliter impleri potest, nisi tota nostra vita et conversatio talis sit ut in conspectu Dei oratio deputetur. Thus arbor est Arabiæ, cortice et folio lauro similis, succum amygdalæ modo

A emittens, qui his in anno colligitur, in autumno et vere. In autumnali collectione præparantur arbores, incisis corticibus flagrantissimo æstatis ardore, ac sic prosiliente spuma pingui, quæ concreta densatur, ubi natura loci poscat, tegete palme excipiente. Quod in arbore hæsit, ferro depeccitur, ideoque videtur corticeum esse purissimum, id est candidum thus. Secunda vindemia est vere, ad eam hieme incisis corticibus, rubrum hoc exit, nec comparandum priori. Creditur et novellæ arboris candidius esse, sed veteris odoratus. Quod ex eo rotunditate guttæ peperdit, masculum vocamus; guttam concussu eliam, mannam vocamus.

« Hortus conclusus soror mea sponsa, hortus conclusus, fons signatus. » Sororem et sponsam suam Ecclesiam dicit, quam ex ancilla sororem sibi esse constituit, et dote Spiritus sancti pigneratam sibi sponsam effecit. Haec ergo Ecclesia hortus est, quia spiritualium virtutum germina profert, quæ in consequentibus aromatum vocabulis designatur. Conclusus vero hortus est iste, quia sancta Ecclesia Redemptoris Domini sui adjutorio munita est, et præsidio angelicarum virtutum vallata, nullis malignorum spirituum patet insidiis. Hæc ipsa Ecclesia est fons signatus. Fons ideo, quia doctrinæ cœlestis fluentis manat, quibus omnes in Christo credentes a peccatis lavat, et veritatis scientia potat. Signatus vero fons est iste, quia evangelicæ veritatis signaculo munitus est, ita ut neque haeretici, neque maligni spiritus fidem catholicam violare aut irrumperem valent. Hic hortus, vel hic fons (id est Ecclesia) primum in parvo Iudeæ locello plantatus vel exortus est, deinde per universum mundum disseminata prædicatione, areolas suas vel rivulos suos emisit. Unde sequitur:

« Emissiones tuæ paradisus malorum Punicorum cum pomorum fructibus. » Emissiones Ecclesiæ (ut dictum est) incrementa sunt fidei et disseminatio prædicationis. Quæ emissiones paradisus sunt. Paradisus Græce, hortus Latine, quia illa primitiva Ecclesia, quæ in Iudeæ quasi hortus fuit, per universum mundum multos hortos, id est Ecclesiæ emisit. Mala autem Punica, quæ rubicundum habent corticem, eos significant qui non solum generali baptismo sanctificati sunt, verum etiam proprio sanguine in passione baptizati, martyres effecti sunt. Fructus vero pomorum opera significant virtutum, sive eos qui ipsas virtutes opere exercent. Emissiones ergo Ecclesiæ paradisus malorum Punicorum fuerunt, quia primum locum in Ecclesia post apostolos martyres obtinerunt, qui ipsam Domini passionem patiendo imitari studuerunt, quamvis generaliter omnis multitudo paradisus malorum Punicorum possit accipi, qui mala Punica sunt, quia passionem sui Redemptoris semper in memoria retinent. Et sicut malum Punicum intra unum corticem multitudinem continet granorum, ita in Ecclesia multitudo fidelium intra fidem Dominicæ passionis continetur. Hinc

Apostolus dicit : « Quotquot baptizati estis in Christo **A** Jesu, in morte ipsius baptizati estis. »

« Cypri cum nardo, nardus et crocus, fistula et cinnamomum cum universis lignis Libani. » Cyprus arbor est aromatica, semen simile coriandri habens, id est album et sublucidum, quod oleo coquitur, et inde exprimitur, quod cyprus vocatur, unde regium unguentum paratur. Legimus in Exodo quod manna erat quasi semen album coriandri. Cyprus ergo et manna unam habent significationem. Significant enim gratiam celestem, tanquam manna de celestibus venientem. Cyprus ergo in horto Ecclesiae nascitur, cum fideles quique docentur gratiam celestem omnibus praeserre, et per illam salutem sperare. Nemo enim suis virtutibus, sed sola gratia Dei salvari potest. Nardus typus est Dominicæ passionis. Unde et Maria nardo pistica caput et pedes Jesu unxit. Nardus ergo in horto Ecclesiae est, cum sancti quique memoriam Dominicæ passionis venerantur, eique gratias agunt, quod intantum eos dilexerit, ut pro eorum salute et liberatione mortem susciperet. « Nardus et crocus. » Crocus aurosi coloris habet florem, ideoque significat charitatem. Sicut enim aurum inter omnia metalla pretiosius est, ita charitas inter omnes virtutes primatum tenet, dicente Apostolo : « Nunc autem manent fides, spes, charitas, major autem his est charitas. » Cum nardo ergo crocus in horto Ecclesiae nascitur, cum membra Christi, hoc est, fideles quique charitatem Dei et proximi efficaciter tenere student. Crocus autem fertur ignitas febres refrigerare, sic vera charitas ardorem concupiscentiae saecularis refrigerat, et dilectionem Dei et proximi in mente accendit. » Fistula et cinnamomum. » Fistula brevis est arbuscula, quæ et casia vocatur, cortice purpureo. Significat sanctos in Ecclesia, humilitate et patientia præcipuos, pauperes videlicet spiritu, quorum est regnum celorum. Purpureus autem cortex significat similitudinem passionis Christi, quam illi qui in vera humilitate fundantur, in corde semper retinentes imitari satagunt. Cinnamomum et ipsa brevis est arbuscula, sed miræ virtutis et odoris, ideoque profectum designant humilitatis, quæ et per fistulam designantur. Fistula ergo et cinnamomum in Ecclesia sunt, cum sancti Dei humilitatem et patientiam et in corde veraciter tenent, et foris aliis ostendunt. Quod autem fistula rubicundum habet corticem, cinnamomum vero cinereum habet colorem, significat quia sancti Dei quanto plus memores passionis Redemptoris sui, tanto in oculis suis viliores et despectiores sunt, dicentes cum Abraham : « Loquar ad Dominum meum, quamvis sim cinis et pulvis; » et cum Job : « Idcirco me reprehendo, et ago penitentiam in favilla et cinere. » Cum universis lignis Libani. » Ligna Libani pulchritudine et proceritate ac robore preuenient, ideoque significant doctores et perfectos quosque in Ecclesia, de quibus superius domus Ecclesiae legitur facta, dicente eadem Ecclesia : Tigna domorum nostrarum cedrina,

Alaquearia nostra cypressina, » quia videbent sancti doctores prædicatione sua Ecclesiam munivunt. Cum fistula ergo et cinnamomo universa ligna Libani in horto Ecclesiae memorantur, quia sive humiles et patientes, sive perfecti quique doctores eamdem fidem habent in Ecclesia, et eamdem beatitudinem exspectant. « Myrrha et aloë cum omnibus primis unguentis. » Myrrha arbor est cuius succus stacte dicitur, tantæ virtutis, ut quidquid de eo tactum fuerit, ab omni putredine et vermis servetur illæsum. Aloë arbor est suavissimi odoris, adeo ut vice thymiamatis altaris adoleatur. Habet vero succum amarissimum, resistentem putredini et vermis. Hinc et in passione Domini Nicodemus delulisse dicitur mixturam myrræ et aloës quasi libras centum. Per has ergo arbores designatur carnis continentia et castimonia. Nam putredo luxuriam solet designare, juxta quod Prophetæ de quibusdam dicit : « Computuerunt jumenta in stercore suo. » In horto ergo Ecclesiae sunt myrræ et aloë, hoc est, mentes celestes et omnis corruptio- nis immunes, audientes ab Apostolo : « Pacem sectamini cum omnibus et castimoniam, sine qua nemo videbit Deum. » « Cum omnibus primis unguentis. » Prima unguenta quid melius quam charitas intelliguntur? de qua Apostolus dicit : « Adhuc excellentiorem viam vobis demonstro, » ac deinde : « Si liguis (inquit) hominum loquar et angelorum, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest. » Post myrrham et aloëm bene prima unguenta ponuntur, **C**quia post carnis continentiam succedit vera charitas quæ Deus est, quia Deus super omnia diligitur. Neque enim illi qui mundana dilectione tenentur, hoc est qui voluptatibus et illecebris adhuc delectantur, hujus charitatis participes esse possunt.

« Fons hortorum, puteus aquarum viventium, quæ fluunt impetu de Libano. » Fons hortorum ipsa est primitiva Ecclesia, quæ veritatis scientia horios, id est Ecclesias per universum mundum disseminatas irrigat, ipsa est et puteus aquarum viventium, quia scientia veritatis, quæ est Ecclesia, in quibusdam quasi fons est ubi patet, in quibusdam quasi puteus ubi latet, et ad liquidum ubi percipi non potest. Nam inter fontem et puteum hoc distat quod fons et in imo et in superficie terræ dicitur esse, puteus vero semper est in imo. Ecclesia ergo fons est et puteus, quia mysteria Dei in quibusdam veluti fons facile capiuntur, in quibusdam vero cum difficultate tanquam aquæ puteo extrahuntur. Aquæ viventes ipsa mysteria designantur Scripturarum, quia in se celestem habent virtutem. At contra cisternæ vocantur, id est collectiones aquarum, documenta haereticorum, de quibus Dominus per Prophetam : « Me dereliquerunt fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi cisternas, cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas. » Haæ fluentes aquæ, fluunt impetu de Libano, hoc est, manant de Ecclesia, quæ abluta est et candidata baptismate et bonis operibus, quod Libanus interpretatur. De hoc Li-

bano (hoc est, de Ecclesia) fluunt (hoc est, emanant) aquæ doctrinarum cœlestium, et hoc cum impetu, id est cum quadam virtute, qua omnia hæreticorum figurae destruantur et subvertantur. Hinc et Psalmista : « Fluminis impetus lætitiscat civitatem Dei, » id est virtus divinorum eloquorum.

« Surge, Aquilo, et veni, Auster, perfla hortum meum, et fluant aromata illius. » Enumeratis Ecclesiæ virtutibus sub nomine aromatum, sciens Dominus, qui est sponsus et redemptor Ecclesiæ, ipsam Ecclesiam persecutionibus multiplicandam, subsequenter ipsam quodammodo jubet venire persecutionem, non præcipiendo, sed permittendo. « Surge (inquit), Aquilo, et veni Auster. » Per Aquilonem et Austrum, flatus persecutionum et perturbationum intelliguntur, contra Ecclesiam sœuentium. Aquilo quidem frigidissimus ventus est, Auster calidus. Et ideo per Aquilonem terrores et minæ designantur, per Austrum blandimentorum decipulae. Quibus duabus modis probatur Ecclesia, terroribus videlicet et blandimentis. Quod autem dicit : « Surge, Aquilo, et veni, Auster, » non imperat malis, nec cogit eos ad mala facienda, sed permittit, et facultatem illis dat, ut possint sœvire contra Ecclesiam, quatenus per illorum malitiam Ecclesia probetur, et illi gravius puniantur : novit enim Dominus malis hominum bona quædam facere, sed ipsam persecutionem in potestate sua habet, ut non tantum sœviant quantum volunt. Unde scriptum est : « Qui facit ventis pondus, » quia videlicet flatibus persecutionum modum imponit quendam, juxta quod Apostolus dicit : « Faciet cum tentatione etiam proventum ut possitis sustinere. » « Perfla (inquit) hortum meum, » hoc est, Ecclesiam meam, et fluant aromata illius, » hoc est, fragrantia virtutum, et odor bonorum operum ex illa procedat. Quo enim acerbius Ecclesia concurrit, eo majorem virtutum odorem ex se emittit.

CAPUT V.

« Veniat dilectus meus in hortum suum, ut comedat fructum pomorum suorum. » Audiens Ecclesia persecutionem vocari, tanquam se præparans contra adversa, dicit : « Veniat dilectus meus in hortum suum, » hoc est, Christus sponsus meus veniat, quem toto corde diligo, ad Ecclesiam suam, ut comedat fructum pomorum suorum, hoc est, delectetur atque pascatur bonis operibus fidelium suorum. Nam cibus Domini bona nostra opera sunt, sicut ipse fidem Samaritanorum vel gentium intuens, dixit discipulis suis : « Ego cibum habeo manducare quem vos nescitis. » « Veni in hortum meum, soror mea sponsa. » Desideranti Ecclesiæ ut ad se veniat sponsus, respondet se jam hoc fecisse. Ego jam veni, nam non est imperantis « veni, » sed preteriti temporis indicativum. O soror mea sponsa, jam veni in hortum meum, jam visitavi Ecclesiam meam, sed et quotidie visito, et virtutum illius pomis pascor, atque odore fruor. Venio ad eam, ut errantes corrigan. infirmantes roborem. dubios confirmem, et

A perfectos quoque præmiis cœlestibus donem. « Mes-sui myrrham meam cum aromatibus meis. » Per myrrham designantur illi qui martyrio vitam finierunt, vel etiam carnem suam cum vitiis et concupiscentiis crucifixerunt. Aromata vero sunt opera sanctarum virtutum, bonæ opinionis odoribus fragrantia. Metit ergo Dominus myrrham cum aromatibus suis, quando sanctos martyres, vel reliquos electos bonis operibus insignes, ab hac vita falce mortis præcedit, atque ad maturitatem bonorum operum perductos, in horrea supernæ patriæ recondit. « Comedi favum meum cum melle meo, bibi vinum meum cum lacte meo. » Per favum et vinum sancti prædicatores figurantur ; per mel vero et lac, boni auditores. Favus enim sunt prædicatores, qui B arcana et intima Scripturarum mysteria quasi mella de favis producunt, et prædicando aliis manifestant. Mel vero boni auditores, quia dulcedinem verbi Dei attente suscipere eaque delectabiliter pasci student. Vinum sunt ipsi prædicatores, quod et favus, quia fortia sacramenta Scripturarum annuntiant. Lac vero sunt infirmi quique auditores, quibus aperta mysteria quasi lac convenient. Cum ergo horum omnium bona intentione Redemptor pascitur et delectatur, et sic quasi favum cum melle comedit, et vinum cum lacte bibit. Possumus hoc etiam ad mortem electorum referre, quos Dominus comedit, cum ad æternam vitam per mortem vocat, et corpori suo (hoc est, societati electorum in illa jam cœlesti felicitate lætantium) conjungit. Quod si hoc de morte sanctorum accipimus, debemus in vino eos accipere, quorum animæ jam cœlesti felicitate gloriantur : in favo vero eos qui jam corpore et anima in illa beatitudine gaudent, quales sunt illi qui cum Domino surrexerunt. « Comedite, amici, et bibite, et inebriamini, charissimi. » Non solum Dominus profectu sanctorum gaudet, verum etiam nos hortatur ut illorum virtutibus gaudemus et illos imitemur : « Comedite (inquiens), amici, » hoc est, fideles mei, qui amici mei estis faciendo que jubeo, charissimi mei estis, perfecta me animi charitate diligendo. Comedite ergo, inquit, et bibite, id est sanctorum bonis actibus congaudete, et illos vobis ad imitandum proponite. Notandum vero quod dicit, « Bibite et inebriamini ; » Ebrietas aliquando in Scripturis pro saturitate ponitur, sicut de fratribus Joseph dictum est : « Biberunt et inebriati sunt coram eo, » et Psalmista : « Visitasti terram, et inebriasti eam, » id est, satiasti et replesti. Hortatur ergo nos ut non solum comedamus et bibamus, verum etiam saturemur, quia sunt quidam qui comedunt et non saturantur, quia videlicet delectabiliter prædicationem divinam audiunt, sed negligenter obliviscuntur, nec ad effectum boni operis quod audierint perducunt. Comedunt autem et saturantur qui verba vitae que audiunt, in internis sensibus recondunt, et opere implere satagunt ; de quibus Psalmista dicit : « Edent pauperes et saturabuntur. » Si vero (ut superius dictum est) de morte sanctorum hoc acceperimus,

amici et charissimi ipsi sunt angelici spiritus, quos A jubet Dominus congratulari electis suis, cum ab hac vita ad æternæ beatitudinis requiem transferuntur, juxta quod in evangelica parabola legitur: « Congratulamini mihi, quia inveni ovem meam quæ perierat. »

« Ego dormio, et cor meum vigilat. » Vox Ecclesiae, « Ego dormio, » quia aliquantula pace largiente sponso meo requiesco, nec tales patior pressuras, quales primitiva Ecclesia; et ideo cor meum vigilat, quia securius concessa mihi pace amori sponsi mei inhæreo, et ad illum oculos cordis mei intendo. Sed quia hoc tempus non est requiei, sed potius laboris et certaminis, rursus sponsus Ecclesiam ad labores excitat, et ad prædicationis certamen hortatur. « Vox dilecti mei pulsantis. » Pulsat dilectus, B cum Christus fideles suos ad profectum virtutum hortatur: sive pulsat, cum eos ut proximos prædicando lucentur admonet. Est et tertia pulsatio, qua pulsat electos suos Dominus, cum per ægritudinis molestiam esse mortem vicinam designat. De qua pulsatione in Evangelio dicitur: Ut cum venerit et pulsaverit, confestim aperiant ei. Sed hoc loco pulsare dicitur hoc est, Ecclesiam ad opus prædicationis instigare. « Aperi mihi, soror mea, amica mea, columba mea, immaculata mea. » « Aperi mihi, soror mea. » Soror, quia cohæres es regni mei facta: « amica mea, » quia de jugo servitutis liberata arcana veritatis meæ cognovisti: « columba mea, » quia spiritus mei dote es sanctificata: « immaculata mea, » quia effusione mei sanguinis ab omni peccatorum macula C purgata es. « Aperi mihi, » hoc est, de quiete et otio dilectæ tibi contemplationis egredere ad opus prædicationis. « Quia caput meum plenum est rore, et cincinni mei guttis noctium. » Caput Ecclesiae (ut Apostolus dicit) Christus est, cincinni vero sunt intimæ cogitationes sanctorum, quæ non laxe et dissolute fluunt, sed vinculo timoris et amoris Dei colligantur. Ros vero et guttæ noctium hoc loco tenebrosas et infidelitate plenas, frigidasque mentes designant. Caput ergo sponsi plenum est rore, cum sæculares quique a charitate Dei torpescunt, et juxta quod Dominus dicit, abundante peccato refrigerescit charitas. Et cum tales sanctos Dei coelestia meditantes persequuntur et odiunt, quasi cincinni sponsi pleni sunt guttis noctium. Cum ergo tales multiplicantur, et gravant Ecclesiam, tunc sponsus admonet sponsam suam ut surget et operi prædicationis insistat.

« Exscoliavi me tunica mea, quomodo induar illa? » Provocata Ecclesia a sponso suo ad officium prædicationis, respondet: « Exscoliavi me tunica mea, quomodo induar illa? » Exui me curis et occupationibus hujus sæculi, sine quibus officium prædicationis aut vix aut nullatenus agitur: et quomodo fieri potest ut iterum ad ea quæ deserui revertar? Nam qui se ad officium prædicationis adaptat suscipiendum, debet quoque temporalia subditis providere, quæ sine magna sollicitudine agi non possunt. Quod autem tunica sollicitudines et curas significet,

Dominus ostendit in Evangelio: « Et qui in teclo est, non descendat tollere tunicam suam. » Quod est aperte dicere: Qui in sublimi contemplationis arce consistit, non descendat ut tollat tunicam suam, id est ut iterum occupationibus sæculi implicitur. Timet ergo Ecclesia, vel anima quæque sancta, hac tunica exi, et in contemplatione sui Conditoris requiescens, iterum reindui et sæcularibus negotiis occupari. « Lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos? » Lavi pedes meos, hoc est, actiones quibus nunquam pulvrem tangere, hoc est, terrena agere consueveram, dignis poenitentie fletibus ablui, adeo ut nihil nunc nisi divina me libeat cogitare. « Quomodo inquinabo illos? » id est, quomodo fieri potest, ut iterum ad cogitaunda caduca et terrena redeam quæ nunc ex occupato et libero corde, di-vino fruor contiuu?

« Dilectus meus misit manum suam per foramen, et venter meus intremuit ad tactum ejus. » Dilectus manum per foramen mittit, et ventrem tangit, cum interna conditor inspiratione cor visitat, et ad profectum virtutum accedit, seu etiam cum nos ad memoriam operum suorum revocat, ut cogitemus quia cum Deus esset, pro nobis homo fieri dignatus est, ut terrena nostra suscipiens, cœlestes nos faceret, et moriendo pro nobis, vitam æternam nobis donaret. Quod cum sit, venter intremuit, quia cum talia cogitare incipimus, cordis nostri arcana se concutiunt, dum stupere incipimus, quanta dignatione hæc Conditor pro nobis agere dignatus est. Nam quod venter cor significet, ostendit Prophetæ, dicens: « Ventrem meum, ventrem meum doleo. » Quod quid esset ostendit, dicens: « Sensus cordis mei dissipati sunt. »

« Surrexi ut aperirem dilecto meo. » Aperimus dilecto, non solum cum adventum ejus suscipimus, verum etiam cum aliis prædicamus, et eos qui per malitiam pectus clauerant, nostra prædicatione conversos, facimus ut ipsi quoque januam cordis Christo aperiant. Bene autem primo dicitur, « Surrexi, » deinde, « ut aperirem dilecto. » Qui enim prædicando aliorum corda Christo vult aperire, prius debet surgere, hoc est ad studium bonorum operum erigi, et opere implere quod prædicat, ne forte aliis prædicans ipse reprobus efficiatur. Hinc et Lucas de Domino dicit: « Quæ cœpit Jesus facere et docere. » Prius dicit « facere, deinde docere. » « Manus mee distillaverunt myrrham, et digitæ mei pleni myrrha probatissima. » Per manus quibus operamur, ipsi operatio designatur; per digitos vero discretio operationis, quia in nullo membro tante sunt distinctiones articulorum, quantæ in digitis. Manus Ecclesiae myrrham stillant, cum prædicatores ejus continentiae et mortificationi carnis suæ operantur, dicentes cum Apostolo: « Castigo corpus meum, et in servitatem redigo. » Sive cum pro Christo mori parati sunt, sicut Joannes dicit: « Si Christus pro nobis animam suam posuit, et nos debemus pro fratribus animas ponere. » Digitæ vero

sunt pleni myrrha probatissima, cum ipsum opus mortificationis subtiliter discerni nus, utrum pro intuitu supernæ mercedis fiat, an pro laudibus seculi. Qui enim pro humanis favoribus jejunat, vel abstinentia sive continentia operibus insistit, in manibus quidem myrrham habet, sed in digitis non habet, quia non discernit quare hoc faciat. De quilibus Dominus dicit: « Recepserunt mercedem suam. » Sive manus sponsæ distillant myrrham, cum operibus sanctæ Ecclesiæ, castimoniæ vel sanctæ continentia seipsos aptant.

« Pessulum ostii mei aperui dilecto meo, at ille declinaverat atque transierat. » Pessulum ostii aperit, cum Ecclesia vel fidelis quæque anima cor advenienti Conditori pandit. « At ille declinaverat atque transierat. » Plerumque enim cum spiritualia quæque tractare volumus, quanto subtilius intendimus, tanto acies cordis reverberatur. Unde Salomon dicit: « Dixi, sapiens efficiar, et ipsa longius recessit a me. » Psalmista quoque dicit: « Accedit homo ad eorū altum, et exaltabitur Deus. » Quanto enim quisque magis ad contemplationem divinam purificatione carnis cor sustollit, tanto altius quærebatur esse invenit. Dicit ergo: « Ille declinaverat atque transierat, » quia nemo cum in præsenti vita sicuti est comprehendere potest. « Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est. » Quanto (inquit) vicinus adventum sponsi mei persensi ad tactum secreta inspirationis, tanto magis quidquid in me erat frigidum, incaluit, ita ut nihil jam libeat nisi in lacrymas resolvi. Loquitur enim sponsus, cum interna sui inspiratione Christi sanctam animam inspirat, eique cœlesti desiderium suggerit, et ita eo loquente liquefit, quia quo magis cœlestibus afflatur desideriis, eo amplius terrenis emoritur, et quasi insensibilis mundo efficitur, solumque cœlesti desiderio vivit. Hoc est quod etiam per prophetam dicitur: « Quis cæcus nisi servus meus? Quis surdus, nisi ad quem nuntios meos mihi? » Quæsivi, et non inveni illum. Vocavi, et non respondit mihi. » Ingeminat iterum causam doloris sui. Omnibus quidem se pie quærentibus adest Dominus semper, se invocantibus respondet, id est ad salutem exaudit, sed plerumque fidem animam se desiderantem, et ad se venire cupientem non exaudit, ad hoc ut ita se ei in præsenti ostendat, sicut se in futurum ostensurum promittit, vel etiam non respondet, id est non exaudit, ad hoc ut libito suo sanctius quisque vinculis corporis exatur, et liber amplexibus sponsi sui demulceatur. Nam quando Apostolus dicebat: « Cupio dissolvi, et esse cum Christo, » quasi quærebat inhærere sponso suo, et vocabat illum desiderio mentis, sed tamen non respondebat illi, quia non statim de corpore eum liberabat, sed adhuc laboribus exerceri, et utilitatibus Ecclesiæ insudare permittebat.

« Invenerunt me custodes qui circuunt civitatem, percusserunt me, et vulneraverunt me. » Vigiles qui custodiunt civitatem, sancti sunt doctores,

A qui civitatem Dei (id est Ecclesiam) circunieunt, pervigilem ejus curam agentes, quo illam et ab adversariis tueantur, et verbo suo vel exemplo ad cœlestia desideria accendant. Inveniunt ergo sponsam dilectum quærentem, cum sancti doctores animam cœlestibus desideriis intentam, vel præsentes verbo, vel absentes Scripturis suis instituunt et informant. « Percusserunt, inquit, et vulneraverunt me. » Verbum Dei gladius est, dicente Apostolo: « Vivus est sermo Dei et efficax, et penetrabilior omni gladio anticipi, et pertingens usque ad divisionem animæ ac spiritus. » Hoc gladio sponsa percutitur et vulneratur, quando prædictoris sermo de Deo loquitur, et auditores veluti quodam spiculo compunctionis et amoris transfodit. « Tulerunt pallium meum mihi. » Hoc hic pallium, quod superius tunica intelligitur, ubi dicitur: « Exscoliavi me tunica mea, » tegmine videlicet sacerdotalium desideriorum: quod custodes auferunt, quia quicquid de amore præsentis sæculi in mente alicujus remanserit, totum sancti doctores auferunt, et eam solummodo sponsum Christum diligere faciunt. Hic tales possunt dicere cum Apostolo: « Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo. » « Custodes murorum. » Muri civitatis sunt sancti doctores Ecclesiæ. Custodes autem murorum illi sunt qui etiam eos instruunt, qui aliis quoque prædicare possunt, qualis erat Paulus, qui Timotheum, Titum, muros utique hujus civitatis, instruebat et custodiebat, hoc est exhortabatur ad perfectionem boni operis.

« Adjuro vos, filiæ Hierusalem, si inveneritis dilectum meum, ut nuntietis ei quia amore languo. » Filiae Hierusalem sunt animæ fideles, quæ vel adhuc in præsenti peregrinantur, vel etiam Christo fruuntur. Filiae Hierusalem, id est filiae illius supernæ civitatis in qua est summa pax et felicitas divina contemplationis. Sed hoc loco filias Hierusalem animas debemus accipere Deum desiderantes, sed adhuc in hac peregrinatione versantes. Adjurat ergo sponsa filias Hierusalem, ut nuntient sponso quia amore languet, cum anima fidelis fideles alios Deum desiderantes adjurat, ut Christo insinuent, eique nuntient suo illam amore teneri. Bene autem se amore languere dicit: quanto enim magis superna desiderare cœperit, tanto erga ea quæ mundi sunt, languescit. Nec mirum si tales languere dicuntur, cum Apostolus eos mortuos dicat: « Mortui (inquieti) estis, et vita vestra abscondita est cum Christo. » Ita ergo adjuranti sponsæ respondent filiae Hierusalem.

« Qualis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum? qualis est dilectus tuus ex dilecto, quia sic adjurasti nos? » Hoc tunc fit quando quis fidelis fratrem fidem alloquitur, et invicem sibi cœlestium desideriorum verba sugerunt, quibus se ad supernorum amorem accendant. Indica mihi, inquit, jam desideranti, jam ad visionem Conditoris mei pervenire cupienti, qualis est dilectus tuus, hoc

est qualiter Christus amari debeat. Jam dudum, inquit, illum timere coepi, sed jam charitate timorem expellente, opto audire verba quibus ad amorem illius accendar. Tu ergo quæ illum jam amore quæris, ejusque amore langues, dic mihi qualis est dilectus tuus ex dilecto. Dilactus ex dilecto, Filius est ex Patre, sicut est Deus de Deo, lumen de lumine. Vel etiam « dilectus tuus ex dilecto, » Christus est ex ea parte, qua diligendus est, non ex ea qua timendum. Nam timere magis imperfectorum est, quos timor a peccatis revocat, amare vero perfectorum. Jam ergo interrogat qualis sit dilectus ex dilecto, id est qualiter Christus amari debeat, vel qualis sit erga illos qui illum tantum amare noverunt.

« Dilactus meus candidus et rubicundus, electus ex millibus. » Vox respondentis Ecclesiae : « Dilactus meus candidus et rubicundus : » candidus virginitate, rubicundus passione. Candidus, quia sine peccato; nam sine peccato est coaversatus : « peccatum enim non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus. » « Rubicundus, » quia « lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo. » Electus ex millibus. » Singulari enim gratia homo Christus in omni humani generis massa resulxit, quia per illum proposuit Deus salvare genus humanum, et ipse est mediator Dei et hominum Jesus Christus; de quo Psalmista : « Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. » Et Salomon : « Virum de mille unum reperi, » id est Christum, et ipse in psalmo : « Singulariter sum ego donec transeam. » « Elec-tus ergo ex millibus, » quia ex omni multitudine sanctorum solus dignus fuit audire : « Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui. »

« Caput ejus aurum optimum. » Caput sponsi Deus est, juxta quod Apostolus dicit, « Caput Christi Deus, » quod auro optimo comparatur, quia sicut aurum omnibus metallis pretiosius est, ita Deus omnipotens a se factis bonis præcellit et supereminet. Unde Dominus : « Nemo bonus nisi solus Deus. » Caput ergo sponsi aurum optimum est, quia Dei bonitas est ineffabilis, omnium rerum bonitatem transcendens, quia nihil bonum, nisi participatione hujus summi boni. « Comæ ejus sicut elata palmarum. » Comæ sponsi sunt multitudines fidelium, per fidem et dilectionem Deo adhaerentes, quæ elatis palmarum comparantur. Elatae palmarum sunt rami productiores et excellentiores, interdum aureosi coloris, crispantes, et semper ad excelsa tendentes, et nunquam virorem suum amittentes. Tales ergo dicit comæ sponsi sui Ecclesia, crispas videlicet et rutilas. Nonnulli dicunt elatas palmarum, speciem arboris esse aromaticæ, quam Latine abietem sive spatas vocant. Nam Græce abies Ælæa dicitur. Est autem species hæc apta consciendi unguentis. Abietem vero hic non magnam illam arborem, quæ est navigiis et domibus apta, sed (ut diximus) speciem aromaticæ arboris debeimus accipere : hæc juxta iteram de elatis palmarum. Comæ ergo sponsi

A elatis palmarum comparantur, quia fidelium multitudines et virore fidei gaudent, et ad æterna desideranda extolluntur, atque dukcedinem supernæ suavitatis degustant, quam quanto magis percipiunt, tanto magis in oculis suis peccatores sibi et contemptibiles esse videntur. Unde sequitur : « Nigræ quasi corvus. » Comæ enim sponsi nigræ sunt quasi corvus, quia fidelium multitudines suæ fragilitatis sibi conscientæ sunt, et nihil se boni ex se habore noverunt. Vel etiam « elata palmarum » sunt in spe et Victoria : « nigræ vero quasi corvus, » quasi despecti et contemptibiles sunt pressuris hujus sæculi. Elatae palmarum sunt sancti, quia per gratiam Dei ad cœlestis victoriæ palmam tendunt; nigræ vero quasi corvus, quia per se infirmos et peccatores se esse cognoscunt. Possunt etiam comæ sponsi angelicæ virtutes accipi, quæ Deo specialiter inherent, sicut comæ capiti, eumque a vicino contemplantur. Quæ bene elatis comparantur, quia nunquam a status sui rectitudine inclinantur, sed in dignitate officii sui immaculately permanent, quæ quanto magis claritatem sui conditoris contemplantur, eo amplius quam utilè sit omne creatum, in ejus comparatione aspiciunt, et ideo nigræ quasi corvus esse dicuntur.

« Oculi ejus sicut columbe super rivulos aquarum, quæ lacte sunt lotæ. » Oculi ejus dona sunt Spiritus sancti. Quod ostendit Joannes in Apocalypsi, dicens : « Vidi agnum tanquam occisum, habentem cornua septem et oculos septem, qui sunt septem spiritus Dei missi in omnem terram. » Unde et bene columbis super rivulos aquarum comparantur, quia Spiritus sanctus puris et sinceris mentibus delectatur. Non enim super stagna vel paludes, sed super rivulos aquarum columbae resident, quia (ut dictum est) Spiritus sanctus castas et mundas mentes sibi habitaculum facit. « Quæ lacte sunt lotæ, » quia (ut dictum est) Spiritus sanctus lactis nomine, id est Dei gratia intelligitur, quæ per Spiritum sanctum Ecclesiæ tribuitur, et qua veluti lacte parvuli ita Ecclesia nutritur. Possumus per oculos sponsi doctores accipere, qui columbis comparantur propter innocentiam et simplicitatem. Hæ columbae super rivulos resident, ut adventum accipitris a longe prospiciant et præcaveant, sic et sancti doctores aquæ baptismatis perfusi, nitore castitatis et sanctimoniam dekalbati sunt, « et resident juxta fluenta plenissima » hoc est juxta Scripturarum exuberantem scientiam. Si quid vero putamus distare inter rivulos et fluenta plenissima, dicendum est, per rivulos Veteris Testamenti Scripturas designari : per fluenta plenissima, copiosam sancti Evangelii Scripturarum accipi. Istæ ergo columbae et super rivulos aquarum sunt, et juxta fluenta plenissima resident, quia sancti doctores assidue tam Veteris Testamenti quam Novi mysteria perscrutantur.

« Genæ illius sicut areole aromatum, consistæ a pigmentariis. » Genæ sponsi, modesta Christi pietas, et severitas, sive habitus vultus illius accipitur.

Genæ enim illius erant, cum exsultaret in spiritu, A ut Evangelium dicit, vel cum fleret super mortuum Lazarum, vel cum doleret super peritum Hierusalem, et plura id genus. Hæ genæ sponsi areolis aromatum comparantur: sicut enim areoë aromatum optime composite et ordinatæ aspectum intuentium delectant, eisque odoris sui gratiam propinuant, ita Christi mansuetudo et absentes fama, et præsentes re ipsa delectabat, et ad sui dilectionem provocabat. Haec areoë a pigmentariis consitæ sunt. Pigmentarii sunt prophetæ vel apostoli, quorum alteri hæc omena futura, alteri jam facta descripserunt. « Labia illius lilia distillantia myrrham primam. » Per labia sponsi, Verba Domini nostri accipiuntur, quæ liliis comparantur, quia candoris æterni præmia annuntiant: distillant myrrham primam, quia per carnis mortificationem ad hæc perveniendum docent. Vel etiam lillis labia Domini comparantur, quia castitatis illa et munditiae opera docent. Distillant primam myrrham, quia quæcumque adversa patienter perforanda insinuant. Labia Domini lilia erant, cum docens in monte diceret: « Beati pauperes spiritu, beati mites, beati misericordes, beati mundo corde. » Distillant myrrham primam, cum post hæc subjungeret: « Beati qui -persecutionem patiuntur propter justitiam. »

« Manus ejus tornatiles aureæ. » In manibus namque sponsi, digne operatio Salvatoris accepitur. Sicut enim torno facile operatur, nec regulæ ulla indiget, sic operatio Salvatoris facilis erat: quidquid enim volebat, illico perficiebat, quia « dixit et facta sunt; » et de quo Evangelista, « Erat quasi in potestate habens sermonem. » Aureæ enim erant, quia operatio illius divinitatis peragebatur potentia: nam in auro divinitas figuratur; quia sicut aurum cætera metalla antecellit, et pretiosius est, ita divinitas suis omnibus operibus ineffabili modo præcellit. « Plenæ hyacinthis. » Hyacinthus lapis est aerii coloris. Quid ergo in hyacinthis, nisi spes et desiderium cœleste accipitur? Et manus Domini plenæ sunt hyacinthis, quia omnis ejus operatio nos ad spem et desiderium supernorum excitat. Hyacinthus est etiam flos aromaticus, coloris purpurei bonique odoris. Manus Domini plenæ sunt hyacinthis, quia in cruce clavis perforata, et rubore sui sanguinis quasi colore purpureo respersæ sunt. Sed superior expositiæ de hyacinto lapide, melius hic convenit. In alia translatione « lapis » habetur. Dicuntur enim manus ejus tornatiles, plenæ tharsis. Tharsis lapis est quem nos chalcedonium dicimus. « Venter ejus eburneus. » In membris humani corporis nihil ventre fragilius, nihil tenerius: ideoque per ventrem fragilitas assumptæ humanitatis in Christo accipitur. Ebur autem est os elephantis, quod animal dicunt esse castissimum, et naturæ frigidissimæ: unde et a dracone, qui calidæ naturæ est, vehementer appetitur. Venter ergo sponsi eburneus est, quia assumpta humanitas Redemptoris, nullam corruptionem, nullam labem admisit. Peccatum enim non

A fecit, nec dolus inventus est in eo ullus. Fragilitatem quidem carnis assumpsit, sed tamen totius peccati immunis fuit, sicut serpens æneus a Moyse in deserto exaltatus, figuram quidem serpentis habuit, sed malitia veneni caruit. « Distinctus sapphiris. » Sapphirus lapis est, cœli sereni habens colorem, unde in visione Domini dicitur: « Et viderent Deum Israel, sub pedibus ejus quasi opus lapidis sapphiri, et quasi cœlum cum serenum est. » Per sapphiros ergo opera divinæ majestatis intelliguntur, quæ in carne perficiuntur. Venter ergo sponsi distinctus erat sapphiris, quia humanitas Christi cœlestibus virtutibus resulgebatur. Nec plenus dicitur esse sapphiris, sed « distinctus, » ita videlicet, ut inter sapphiros appareret eboris candor, quia sic Dominus operabatur ea quæ divinitatis erant, ut nihilominus perliceret ea quæ erant humanitatis, et non relinqueret ea quæ erant divinitatis. Distincta est enim operatio in Christo divinitatis et humanitatis. Nam quod esuriebat, quod sitiebat, quod flebat, quod lasabatur, quod ad ultimum crucifigi et mori poterat, humanitatis opera erant: quod vero mortuos suscitabat, quod omnibus infirmantibus succurrebat, quod seipsum a mortuis resuscitabat, evideatissima erant opera divinitatis.

« Crura illius columnæ marmoreæ, quæ fundata sunt super bases aureas. » Crura sponsi itinera sunt Salvatoris, quibus homo fieri et ad nos venire dignatus est. Quæ recte columnis marmoreis comparantur, quia nihil marmore fortius, nihil columna rectius. Et crura sponsi columnæ marmoreæ sunt, quia omnia itinera Domini et fortia et recta sunt. De ejus fortitudine dicit Psalmista: « Exsultavit ut gigas ad currēdam viam, a summo cœlo egressio ejus. » De rectitudine alibi: « Justus Dominus et justitias dilexit, æquitatem vidit vultus ejus; » et, « Universæ viæ Domini misericordia et veritas. » Hæc crura super bases aureas fundata sunt, quia omnia quæ per Christum vel in Christo agenda erant, divinitatis consilio ante mundi constitutionem præordinata et præfinita sunt. Aurum enim quod (ut sepe dictum est) splendidius et pretiosius est cæteris metallis, divini cōsiliï sincerissimum secretum significat. De basibus enim aureis columnæ marmoreæ procedunt, quia ab initio saeculi præordinata est incarnationis, nativitas, passio, et resurrectio Salvatoris, cæteraque mysteria quibus humanum genus redimeretur. Unde et Propheta laudans Deum dicebat: Domine Deus meus, honorificabo te, laudes dicam nomini tuo qui facis mirabiles res: consilium tuum antiquum verum fiat. « Species ejus ut Libani, electus ut cedri. » Libanus Phœnicis est mons, terminus Judææ contra septentrionem, et est excelsior cæteris montibus. Arbores illius montis et proceritate et specie ac robore cæterarum sylvarum ligna præcellunt. Sicut (inquit) Libanus cæteris montibus Judææ terræ præcelsior est, ita Redemptor noster speciosior est omnibus electis, quia speciosus est forma præ filiis hominum. Et sicut pulchrior est et procerior cæteris

D

arboribus, ita et ille gratia divinitatis præcellit omnes ab initio seculi sanctos.

« Guttur illius suavissimum. » Superius per labia sponsi, verba ejus intellecta sunt, nunc per guttur ipsorum verborum interior dulcedo significatur, qua intellectus noster reficitur. Unde et Psalmista : « Gurate et videte quoniam suavis est Dominus. » Et multi quidem verba Domini facile intelligere possunt, sed pauci sunt qui dulcedinem illorum valeant penetrare; hoc est qui precepta Dei ex amore et desiderio studeant adimplere. « Et totus desiderabilis. » Ac si diceret : Quid per singula membra ejus describendo immoror? Totus est desiderabilis sponsus meus. Totus, inquit, quia perfectus Deus, perfectus homo. Totus ergo desiderabilis est, quia angelos et electos quoque ad summum accedit desiderium, juxta quod Apostolus dicit : « In quem desiderant angeli prospicere, » et quo vicinius accipitur, hoc majori desiderio ad se aspiciendum provocat invenientes. « Talis est dilectus meus, et iste est amicus meus, filii Hierusalem. » Dilectus, quia per fidem et tharitatem illi inhæreo: amicus vero, quia me de vinculo peccati redemptam, amicam suam et secretorum suorum consciaciam facere dignatus est. Quem quanto plus quisque diligit, tanto amicitia ejus dignior efficitur.

« Quo abiit dilectus tuus, o pulcherrima mulierum? » Vox est filiarum Hierusalem, id est Ecclesiarum, sive etiam animarum sanctorum. Nam sponsa Christi Ecclesia est, filii Hierusalem ipsa Ecclesia est, quæ ex singulis fidelium animabus constat. Aiunt ergo : « Quo abiit dilectus tuus, o pulcherrima mulierum? Quo declinavit dilectus tuus? et quæreremus eum tecum. » Adjuraverat enim superius ipsa sponsa filias Hierusalem, ut nuntiarent sponso quod amore ejus langueret; interrogaverant eadem filii Hierusalem, qualis esset sponsus, et illa consequenter formam sponsi sui exposuerat; nunc interrogant ipsæ filii Hierusalem quo abierit sponsus ille, ut quærant eum cum ea: hoc faciunt sanctæ animæ, quando ad invicem de æterna salute colloquuntur, flagrantes amore Christi, et ejus aspectum desiderantes; sive eum diligenter investigant, in quorum maxime cordibus Christus requiescit, ut eorum exemplo et conversatione aedificantur. Notandum autem quod dicitur, Quo abiit, vel « quo declinavit dilectus tuus? » Quasi enim ad tempus declinatum quæritur, ut majus ad se quærendum desiderium excite. Ad hoc enim plerumque differt vota et orationes sanctorum, ut ardenter eum desiderare incipient, sicut et quandam Mariæ se quærenti non statim se ostendit, sed in specie hortulanii apparet, tandem quod ipse qui quæreretur esset, ostendit. Exaudit ergo Christus semper electos suos, sed semper quasi declinat, cum non statim postulata concedit. Bene autem dicitur, « quæreremus tecum, » nam qui sine Ecclesia Christi quærerit, errare et fatigari potest, proficere non potest.

CAPUT VI.

« Dilectus meus descendit in hortum suum ad areolam aromatis, ut pascatur in hortis, et lilia colligat. » Jam supra docui sumus qui sit hortus Christi, sancta videlicet Ecclesia, de qua superius dictum est : « Hortus conclusus soror mea sponsa. » Descendit (inquit) Christus in hortum suum ad areolam, quem ipse preparavit et excoluit, quem virtutum germinibus consevit, quem sua gratia illustravit, quem muro suæ custodie ab incursu malignorum spirituum defendit. Et bene in hortum suum descendisse dicitur, nam in horto sepeliri voluit, et primum Mariæ Magdalene in horto apparuit, ibique quodammodo primitias Ecclesie consecravit. Descendisse dicitur, quando de superioribus et coelestibus sedibus in hortum descendit, quem ipse humili loco plantavit: sed ad hoc ipse descendit, ut hortus (id est Ecclesia) ejus ad ipsum ascenderet. Unde et in sequentibus de horto, id est Ecclesia sua, dicit : « Quæ est ista quæ ascendit per desertum? » « Ad areolam (inquit) aromatis. » Per areolam anima cujusque fidelis intelligitur, quæ disciplina coeli exulta et diligenter composita, ac laterum parilitate exquadrata est. « Ut pascatur (inquit) in hortis, » id est ut piis sanctorum laboribus delectetur. Ipse enim bonis nostris pascitur, in tantum, ut in paupere ipse reficiatur. « Et lilia (inquit) colligat, » hoc est, ut sanctas animas virtutis maturitate ad perfectum candorem perductas, ab hoc mundo ad se colligat et secum in æterna beatitudine gaudere faciat. Lilia enim sanctæ sunt animæ, virtutum studiis et bonis operibus candidatae.

« Ego dilecto meo, et dilectus meus mihi, qui pascitur inter lilia. » « Ego dilecto meo, » subaudiatur, gratiam passionum præparo; « et dilectus meus mihi, » gratiam perfectionis, vel præmium æternæ remunerationis præstabit. Sive, « ego dilecto meo, » in meipsa mansionem paro, et dilectus meus mihi, quia ipse in me habitat, et me in se habitare facit, sicut ipse in Evangelio dicit, « Ego in vobis, et vos in me. »

« Pulchra es, amica mea, suavis et decora sicut Hierusalem. » Quærebat Ecclesia sponsum suum tanquam absentem, sed ille ut se semper præsentem ostenderet, eique de se colloquenti seque desideranti semper adesse demonstraret, cito respondet : « Pulchra es, amica mea, suavis et decora sicut Hierusalem. » Pulchra es, quia maculam et rugam non habes peccati, sed omni nitore virtutum vernas. « Amica mea, » Ecclesia vel anima quæque fidelis. « Suavis et decora sicut Hierusalem. » Hierusalem, que visio pacis interpretatur, illam supernam civitatem designat, in qua est vera pax et felicitas; quia ibi sic gaudent sancti de munere, ut non sit quod doleant de corruptione. Ergo Ecclesia, quæ adhuc in terris est, vel anima quæque fidelis, ad similitudinem illius Hierusalem suavis est et decora, quia illam pacem in quantum potest imitatur. Sequitur : « terribilis ut castrorum acies ordinata. » Terribilis est Ecclesia malignis spiritibus, et est ordinata ut castrorum acies, cum videlicet unusquisque fidelis ordinem

suum et vocationem suam recte custodit. Tres enim sunt ordines Ecclesiae : doctorum , continentium , et conjugatorum ; quæ species in tribus viris illis demonstrare sunt, Noe, Daniel et Job. Noe enim qui inter fluctus arcum rexit, sanctos doctores significat; Daniel, caelebs et fastus, continentium ordinem significat; Job, qui uxorem habuit et filios, ordinem conjugatorum exprimit. Ergo Ecclesia ordinata est sicut acies castrorum, quia unusquisque ordo Ecclesiae velut in acie contra hostes malignorum spirituum consistit, dum sancti doctores prædicationi et doctrinæ operam impendunt. Continentes, quæ mundi sunt contemnentes, tantum quæ Dei sunt cogitant, et libera a terrenis occupationibus mente, soli Deo vacant. Conjugati eleemosynis et ceteris actualis vite operibus bonis insistunt, sicut utuntur mundo, ut quæ Dei sunt non deserant. Hæc ergo ordinatissima dispositio Ecclesiae terribilis est immundis spiritibus, velut acies castrorum ad bellum ordinata. Sive pulchræ est Ecclesia et decora sicut Iherusalem in virtutibus; terribilis vero ut castrorum acies ordinata, quia imperium suum et potestatem proferre non cessat usque ad terminos totius orbis. Sive terribilis est ut castrorum acies ordinata, quia sic unitate charitatis connexa est et conjuncta, ut nulla vi maligni hostis, nulla peste discordia possit penetrari: nihil enim sic terret malignos spiritus quomodo charitas.

« Averte oculos tuos a me, quia ipsi me avolare fecerunt. » Ac si diceret: Ego quidem dedi tibi oculos columbinos, quibus me intueri et arcana Scripturarum acutissime penetrare valeres; sed cave ne illos ad me videndum modo intendere velis, quia dum in praesenti vivis, non potes: « Non enim videbit me homo et vivet. » Cum autem vinculis carnis absoluta ad me veneris, tunc me aperta visione videbis, et implebitur quod in Evangelio promittitur: « Qui autem diligit me, diligetur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum. » Quod autem dicitur, « Quia ipsi me avolare fecerunt, non est putandum quod Deus querentes se deserat, et ab illis recedat, cum ipse præcipiat: « Quærite et invenietis, » sed ita potius accipiendum, quia quanto amplius quisque divinitatem majestatis Dei perscrutari voluerit, eo amplius intelligit quam imperscrutabilis atque incomprehensibilis sit. Et hoc est quod Psalmista dicit: « Accedet homo ad cor altum, et exaltabitur Deus. » Ac si diceret: Licet homo ad videndum Deum cor sublevet, exaltabitur, quia quantus sit comprehendi non potest. « Capilli tui sicut grex caprarum, quæ apparuerunt de Galaad. » Hi versiculi superius expositi sunt, sed non pigeat iterato exponere, quos non piguit Spiritum sanctum repetere. Ideo enim bis istos versiculos posuit, ut certissimum et stabile teneremus quod sub repetitione confirmari audiremus. Capilli Ecclesiae sanctæ, multiplices sunt subtilium cogitationum varietates. Et bene comparantur gregi caprarum, nam capra peccatoris figura est. Unde et in lege præci-

tur ut quicunque per ignorantiam peccaverit, et cognoverit reatum suum, offerat pro delicto suo capram in holocaustum. Capilli ergo Ecclesiae gregi caprarum comparantur, quia sancti, qui sunt membra Ecclesiae, omnes reatus cogitationis sue per dignam poenitentiam et per lacrymas justæ compunctionis delere satagunt. Bene autem de monte Galaad apparuisse dicuntur. Galaad interpretatur acervus testimonii. Ideoque per Galaad mens sanctorum designatur, qui sunt acervus testimonii, quoniam omnia quæ seculi sunt negligere, et solum Deum desiderare evidentissimis attestatur indicis. Potest etiam per Galaad ipse Dominus et Redemptor noster intelligi. Galaad enim et montis et civitatis nomen est. De monte ergo Galaad gressus caprarum apparuit, B quia Ecclesia super Christum est fundata, sicut ipse dicit: « Non potest civitas abscondi supra montem posita. » Ipse est acervus testimonii, quia multitudo prophetarum et patriarcharum gestis et scriptis ei testimonium perhibent.

« Dentes tui sicut greges ovium, quæ ascenderunt de lavacro, omnes gemellis fetibus, et sterilis non est in eis. » Per dentes Ecclesiae firma sermonum ejus stabilitas intelligitur. Qui bene gregi ovium comparantur quæ de lavacro ascenderunt, quia verba Ecclesiae nihil nisi innocentiam et mansuetudinem sonant, nihilque in se fœdum, nihil turpe vel immundum retinent, sed lavacro sinceritatis et puritatis lavantur, audientes ab Apostolo: « Sermo malus ex ore vestro non procedat. » Bene autem omnes gemellis fetibus esse dicuntur, quia sermo sanctorum nihil aliud sonat nec loquitur, nisi quod ad dilectionem Dei et proximi pertinet. Solummodo enim ea sancti loqui debent, quæ ad perpetuam corporum et animalium pertineant sanitatem.

« Sicut cortex mali punici, sic genæ tuæ absquoccultis tuis. » In genis diximus superius sanctorum castam verecundiam figurari; in cortice mali punici, mysterium passionis Christi, audientes a Paulo apostolo: Noli erubescere crucem Christi, neque me vinctum ejus. Et hæc quidem magna sunt, quæ in aperto sunt; maxima vero sunt illa quæ sunt intrinsecus, hoc est quæ in futuro sanctis reservantur.

« Sexaginta sunt reginæ, et octaginta concubinæ, et adolescentularum non est numerus. » Reginæ sunt doctores sanctæ Ecclesiae, qui merito sidei et scientiæ thoro regis æterni propinquant, et spirituales Deo filios pariunt. Sexagenarius numerus ex denario et senario perficitur. Denarius enim per senarium multiplicatus, in sexagenarium consurgit. Et denario significantur divina præcepta, propter decalogum legis; senarius vero pro perfectione ponitur, quia sex diebus perficit Deus opera sua. Reginæ ergo sexaginta esse dicuntur, quia eos significant, ut diximus, qui perfectione scientiæ et operis pollut, et propter solum amorem Conditoris sui et intuitum supernæ remunerationis prædicant. Illic etiam numerus, id est sexagenarius, ex duodenario quinques ducto conficitur. Nam quinques duodenit, vel duodecies

quini, sexaginta sunt. Reginæ ergo sexaginta esse dicuntur, quia illos significant qui in Ecclesia constituti, quinque sui corporis sensus iuxta institutionem duodecim apostolorum caste disponere neverunt. Concubinæ eos significant qui non sincere Christum prædican, sed propter luera temporalia vel propter laudes populares. Nam et istæ sunt reginæ, et ante thorum regis per scientiam accedunt, et filios spirituales generant, sed a corona æterni regni alienæ existunt. Et bene octogenario numero comprehenduntur, nam hic numerus ex denario et octonario consistit. Octogenarius vero in malo accipitur aliquando, propter quaternarium, quo multiplicato consistit. Quaternarius enim temporalia quæque et praesentia significat, propter quatuor mundi climata, vel quatuor anni tempora. Recte ergo concubinae istæ octoginta esse dicuntur, quia (ut dictum est) propter sola temporalia et visibilia prædicant, et spiritualia minus curant. De talibus Apostolus dicebat : « Sunt quidam Christum annuntiantes non sincere, » etc., donec dicit : « In hoc gaudeo, sed et gaudebo. » « Adolescentularum non est numerus. » Adolescentulæ sunt animæ jam in Christo regenerate, quæ deposita primi hominis velustate, in Christo renovatae sunt, necdum tamen sunt nobiles, necdum thoro regis aptæ, quia necdum ad perfectionem Christum prædicandi pervenerunt. Quarum non est numerus, quia infinitus est numerus animarum in Christo credentium, nec ab ullo homine comprehendi potest. Cæterum Deo numerati sunt omnes electi. Nam apud quem etiam stellarum numerus comprehensus est, ignorari non potest electorum numerus.

« Una est columba mea, perfecta mea, » hoc est una catholica per universum mundum diffusa Ecclesia, quæ ex reginis et adolescentibus constans, etiam concubinas habet, hoc est, quosdam qui nomine tenus Christiani vel doctores dicuntur. Una est ergo Ecclesia, quia scissuram et schismata non recipit, sed sicut unus est Deus, una fides, unum baptismum, ita una est generalis Ecclesia : quæ recte et columba vocatur, quia Spiritus sancti dote, qui in specie columbae apparuit, Christo sponsata et sanctificata est. « Una est matri sue, electa genitrici sue. » Mater nostra illa est cœlestis Hierusalem, de qua Apostolus dicit : « Illa autem quæ sursunt est Hierusalem, libera est, quæ est mater nostra. » Hæc ergo Ecclesia una est matri sue, quia ad exemplum illius Ecclesie, quæ jam Christo fruatur, ipsa in hac peregrinatione instituitur et informatur, atque ad illam beatitudinem, in qua cum Christo regnat, pervenire nititur. « Viderunt illam filiae, et beatissimam prædicaverunt reginæ et concubinæ, et laudaverunt eam. » Quas superius adolescentulas, hic filias appellat. Reginas vero et concubinas in hoc loco ut superius intelligamus. Filiae ergo, reginæ et concubinæ prædican Ecclesiam et laudant, quia universitas fidelium catholicam admiratur Ecclesiam. Ipsa enim Ecclesia, quæ ex multis fidelium constat per-